

Số: /KH-UBND

Như Xuân, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022.

Thực hiện Quyết định số 2751/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá, về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022; Công văn số 1840/STTTT- TTBCXB ngày 06/9/2022 của Sở Thông tin và truyền thông về thực hiện Tiểu dự án 1” Giảm nghèo về thông tin” thuộc Dự án 6: “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021- 2025.

Nhằm triển khai và thực hiện hiệu quả hoạt động giảm nghèo về thông tin năm 2022, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tăng cường nội dung và cơ sở vật chất phục vụ tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền và thông tin sâu rộng tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của đất nước, địa phương đến với đông đảo người dân.

- Nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thông tin thiết yếu của xã hội, nhất là những người nghèo, người dân tại các vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trên địa bàn huyện, qua đó góp phần thực hiện tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông thuộc Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các mục tiêu, nhiệm vụ của dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai, thực hiện nội dung “Truyền thông giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 phải được tiến hành hiệu quả, phù hợp với địa phương và các đối tượng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu cần đạt được trong công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025 và các nội dung, nhiệm vụ của Dự án “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin” trên địa bàn huyện.

- Mục tiêu cụ thể năm 2022: Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ thông tin tuyên truyền, cán bộ bán chuyên trách cấp xã, thị trấn và cộng tác viên thông tin và tuyên truyền ở các, thôn, làng, khu phố. (dự kiến 01 lớp 40 người)

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất đài truyền thanh cho các xã, thị trấn có điều kiện kinh tế- xã hội khó khăn trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III,IV/2022.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình truyền thông và giảm nghèo về thông tin trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung giám sát, đánh giá công tác triển khai, thực hiện hoạt động hỗ trợ phương tiện tác nghiệp thông tin cổ động cho thôn, làng trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí theo phụ lục số 6, Quyết định số 2751/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, về việc phân bổ chi tiết Kế hoạch vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022; phụ lục số 6, hoạt động “Giảm nghèo về thông tin” trong Dự án 6; Công văn số 1840/STTTT-TTBCXB ngày 06/9/2022 của Sở Thông tin và truyền thông về thực hiện Tiểu dự án 1 “Giảm nghèo về thông tin” thuộc Dự án 6: “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021- 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên địa bàn huyện; tăng cường tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các nội dung của dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trên hệ thống truyền thanh.

- Triển khai, tổ chức thực hiện nội dung “giảm nghèo về thông tin” thuộc dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cổ động cho các thôn bản nghèo trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Căn cứ vào Quyết định số 2751/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt phân bổ chi tiết kế hoạch vốn sự nghiệp thuộc

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 cấp kịp thời để Phòng VH&TT tổ chức thực hiện.

- Phối hợp Phòng VH&TT triển khai sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình 4

3. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các nội dung của dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin huyện lựa chọn và lập danh sách các thôn, làng nghèo, đặc biệt khó khăn tại địa phương, chưa có phương tiện thông tin tuyên truyền cố động gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin) ; lập danh sách đăng ký các học viên tham gia tập huấn đầy đủ đúng thành phần theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022, huyện Như Xuân./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng VH&TT (thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Anh Tuấn